
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 171/2023  

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS 
DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

ALTERAR 

- a contar de 19 de maio de 2023, a Portaria n. 
0303/2023/SUBADM, para substituir a Procuradora de Justiça, Dra. 
JACQUELINE FAGUNDES ROSENFELD, ID n. 3424170, pela 
Procuradora de Justiça, Dra. SARA DUARTE SCHÜTZ, ID n. 
3424219, para compor a COMISSÃO ELEITORAL destinada à 
formação da lista tríplice para escolha do Procurador-Geral de 
Justiça do Estado do Rio Grande do Sul, gestão 2023/2025 (PGEA 
00034.000.198/2023 - Port. 0755/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de 
maio de 2023. 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 

Promotor-Assessor. 

 

 

 

BOLETIM N. 172/2023 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 19 de maio de 2023, a servidora FERNANDA 
BRATZ, ID n. 4869184, do cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", deste Órgão, em virtude de posse 
em cargo público federal (PGEA 00731.002.621/2023 – Port. 
0707/2023/SUBADM). 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, o 
servidor JOSE LUIS PINTO DE SOUSA, ID n. 3790452, Técnico do 
Ministério Público, para auxiliar a Promotoria de Justiça de 
Montenegro, uma vez por semana, no período de 11 de maio a 11 de 
julho de 2023 (PGEA 00033.000.280/2023 – Port. 
0734/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de 
maio de 2023. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA  
USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PGEA 01365.000.090/2023 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça 
REGINALDO FREITAS DA SILVA, ID n. 3346382. OBJETO: 
permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular placa 
JAQ4D28, a ser usado na execução de tarefas e serviços no âmbito 
da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o 
Provimento n. 30/2018.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 17 de maio 
de 2023. 
BENHUR BIANCON JR.,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA  
USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PGEA 00799.000.547/2023 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça EDUARDO 
DA SILVA FAGUNDES, ID n. 4477278. OBJETO: permissão de 
uso, mediante indenização, do veículo particular placa RLC2A57, a 
ser usado na execução de tarefas e serviços no âmbito da 
Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento 
n. 30/2018.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 17 de maio 
de 2023. 
BENHUR BIANCON JR.,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

SÚMULA DE TERMO DE DISPENSA E DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAIS  E DE GESTORES N. 063/2023 
PROCEDIMENTO 02405.000.135/2020 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria Geral de Justiça RESOLVE 

dispensar os servidores Marly de Barros Monteiro e Luciano 

Fernandes Teixeira das funções de fiscal e fiscal substituto do 

contrato n. 094/2020, respectivamente, e a Unidade de Gestão de 

Contratos da função de Gestora do Contrato anteriormente descrito; 

e designar os servidores Luciano Fernandes Teixeira, para atuar 

como Fiscal Técnico e Gestor do Contrato n. 094/2020, e Fabíola 

Lemos Bonfadini como Fiscal Técnica Substituta e Gestora 

Substituta do Contrato anteriormente descrito.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre 18 de maio 

de 2023.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 
SÚMULA DE TERMO DE DESIGNAÇÃO  

DE FISCAIS E DE GESTORES N. 064/2023 
PROCEDIMENTO 02405.000.147/2021 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria Geral de Justiça RESOLVE 

designar os servidores Lucas Luís da Silva para atuar como Fiscal 

Técnico e Gestor do Contrato n. 104/2021, e Adriano Cardoso 

Scheffer para atuar como fiscal técnico substituto e gestor substituto 

do contrato anteriormente relacionado, ficando revogadas as 

designações anteriores.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre 18 de maio 

de 2023.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE TERMO DE DESIGNAÇÃO  
DE FISCAIS  E DE GESTORES N. 065/2023 

PROCEDIMENTO 02405.000.135/2022 
 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria Geral de Justiça RESOLVE 

designar, para atuar no Contrato n. 065/2023, os servidores Taís 

Regina Biz Willig, como Fiscal Técnica, José Luís Pires Tedesco, 

como Fiscal Técnico Substituto, Lucas Luís da Silva, como Gestor 

de Contrato, e Adriano Cardoso Scheffer, como Gestor Substituto de 

Contrato, ficando revogada a designação anterior.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre 18 de maio 

de 2023.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 
 

 



 

 

3 
 

 
 
 

EDITAL N. 173/2023 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado IGOR VARGAS BARROSO, atualmente em 
lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de 
não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do 
Procedimento Policial n. 500056318.2021.8.21.0096 (SIM n. 
00772.001.096/2021), constante no DP. 00772.001.164/2023, que 
tramita na Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. Prazo do 
Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FAXINAL DO SOTURNO, em 
Faxinal do Soturno, 
18 de maio de 2023. 
CLAUDIO ANTONIO RODRIGUES ESTIVALLET JUNIOR, 
Promotor de Justiça. 
 


		2023-05-19T10:17:36-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




